
Deliberazione di Giunta Comunale n. 77 del 11.06.2008 

 

 

OGGETTO: REGOLAMENTO COMUNALE PER L’APPLICAZIONE DELLE 

SANZIONI PER VIOLAZIONE DI REGOLAMENTI  E/O ORDINANZE 

COMUNALI - ADOZIONE - PROVVEDIMENTI. 

 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

SENTITA la relazione del Segretario comunale 

 

CONSIDERATO che la legislazione vigente in questi anni ha rafforzato i 

provvedimenti in materia di attività e servizi in generale delegando a Regioni, Province e 

Comuni funzioni e competenze di controllo e garanzia; 

 

RILEVATO come la prevenzione e la vigilanza sul rispetto delle leggi e norme statali, 

regolamenti ed ordinanze comunali molto spesso non contengono espresse previsioni in 

materia sanzionatoria; 

 

CONSIDERATO che la realtà organizzativa e logistica dei Comuni medio piccoli non 

consente di garantire le funzioni delegate pur in presenza di principi fondamentali quali la 

cura, tutela e vigilanza sul territorio; 

 

CONSIDERATO, in particolare, che l’attuale regolamento “T.A.R.S.U.” disciplina, tra 

l’altro, le modalità del servizio di raccolta rifiuti negli appositi contenitori predisposti in 

“ecopunti”; 

 

DATO ATTO che, nelle more di adozione del relativo regolamento di bacino da parte 

dell’ACEA, si rende necessario ed opportuno sensibilizzare l’attenzione della 

cittadinanza/utenza affinché il conferimento dei rifiuti avvenga in modo ordinato nel 

rispetto dei principi di igiene, sicurezza e salute pubblica prevedendosi, in caso di 

violazione e/o trasgressione, l’aspetto sanzionatorio quando tali sanzioni non siano già 

espressamente previste da norme di legge; 

 

CONSIDERATO, ancora, che l’art. 40 del vigente Regolamento Comunale TARSU, 

prevede, altresì, attraverso la possibilità di utilizzazione della “fossa” o del “compostatore” 

una riduzione pari al 20% della tariffa in vigore e ritenuto di dover verificare il corretto 

utilizzo di tali sistemi che, in caso di inosservanza, dispone in ordine alla perdita 

dell’agevolazione;  

 

RITENUTO di fornire, inoltre, i necessari indirizzi agli organi di Polizia Municipale al 

fine di avviare i controlli del caso;  

 

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale in data 12/05/1994, n. 177, 

esecutiva a termini di legge, recante:”Determinazione sanzioni per spargimento rifiuti fuori 

dal cassone per la raccolta dei rifiuti solidi ingombranti”, cui si fa espresso rinvio; 

 

VISTO lo schema di Regolamento “Per l’applicazione delle sanzioni per violazione di 

regolamenti e ordinanze comunali” che, formato da n. 4 articoli, si allega al presente 

verbale per costituirne parte integrante e sostanziale; 

 

 RITENUTO tale regolamento temporaneo idoneo all’obiettivo, in via sperimentale; 

 

  DATO ATTO che ai soggetti appartenenti a tale servizio sono riconosciute, 

comunque, le qualifiche e funzioni di “pubblico ufficiale”, ex art. 357 C.P., nonché agenti 

di polizia giudiziaria, competenti a sanzionare i trasgressori; 

  

  VISTO lo schema di ordinanza relativo alla temporanea disciplina delle 

modalità di conferimento dei rifiuti solidi urbani in territorio comunale; 

 

  RITENUTA tale ipotesi regolamentare meritoria di approvazione in quanto 

consentirebbe al Comune di Bricherasio la possibilità di tutelare maggiormente il 

territorio e la cittadinanza, con particolare riferimento alla tutela ambientale ed alle sue 

pertinenze di legge; 

 

  VISTA la Legge 24/11/1981, n. 689 e ss. mm. e ii.; 

 

  VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 con particolare riferimento all’art. 

7/bis; 

 

  ACQUISITI preventivamente i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica 

ed amministrativa della presente proposta di deliberazione rilasciati dai Responsabili dei 

Servizi interessati, ex art. 49 del D.Lgs. 267/2000; 

 

  VISTO l’art. 48 del D.Lgs. 267/2000 e riconosciuta, nella fattispecie, la propria 

competenza in materia di indirizzo ed organizzazione; 

 

 CON VOTAZIONE favorevole unanime palesemente espressa per alzata di 

mano, 

 

D E L I B E R A 

 

1) La narrativa premessa costituisce parte integrante del presente dispositivo; 

 

2) Di approvare, per quanto di competenza, lo schema di provvedimento che disciplina, 

temporaneamente, le modalità di conferimento dei rifiuti solidi urbani in territorio 

comunale; 

 

3) Di approvare, adottandolo, il “Regolamento per l’applicazione delle sanzioni per 

violazione di regolamenti e ordinanze comunali” che, allegato al presente verbale per 

costituirne parte integrante e sostanziale, si compone di n. 4 articoli; 

 

4) Dare mandato all’Assessore competente nonché ai Responsabili dei Servizi interessati, 

con particolare riferimento al Responsabile Polizia Municipale, l’adozione delle iniziative 

e delle procedure di competenza conseguenti all’adozione del presente atto; 

 

5) Di dichiarare la presente deliberazione, con separata e successiva votazione favorevole 

unanime, palesemente espressa, immediatamente eseguibile, ex art. 134 – comma 4°) – 

del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.  


